Дело №1-42/2021

УИД 35RS0017-01-2021-000251-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Никольск 13 июля 2021 года

Никольский районный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Пожилова А.И.,при секретаре Куклиной Т.А., 

с участием: государственного обвинителя Смирнова С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Топорковой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, уроженки хххххх, гражданки РФ, образование среднее общее, замужем, на иждивении имеющей малолетнего ребенка, ХХ.ХХ.ХХХХ года рождения, невоеннообязанной, работающей хххххх., зарегистрированной и проживающей по адресу: хххххх, не судимой;

- мера пресечения в виде подписки о невыезде (т.2 л.д. 127), в порядке ст.91 УПК РФ не задерживалась, копию обвинительного заключения получила 28.04.2021 (т.2 л.д. 163),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, работая в должности заместителя управляющего магазином Отдела управления продажами Дивизиона «Северо-Запад» Акционерного общества «Дикси Юг» (далее по тексту - АО «Дикси Юг»), здание которого расположено по адресу: хххххх, назначенная на данную должность на основании приказа о переводе работника на другую работу № ХХ от 01.09.2020, осуществляя свою трудовую деятельность на основании трудового договора № ХХ от 28.05.2018, дополнительного соглашения № ХХ к трудовому договору № ХХ от 28.05.2018, должностной инструкции заместителя управляющего магазином, утвержденной приказом от 01.03.2018 № ХХ, являясь материально-ответственным лицом в силу договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.09.2020 за недостачу вверенного ей работодателем имущества, за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а также являясь должностным лицом, наделённым в соответствии с должностной инструкцией: 

- организационно - распорядительными функциями, согласно п. 3.1 в виде оперативного руководства сотрудниками магазина, контроля над их работой; согласно п. 3.2 в виде контроля соблюдения сотрудниками трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда, техники безопасности; согласно п. 3.16 в виде обеспечения выполнения плана магазина по товарообороту; согласно п. 3.48.1 в виде соблюдения правил кассовой дисциплины; согласно п. 3.48.3 в виде аннулирования чека и возврата денег за товар по кассе; согласно п. 3.48.5 в виде контрольной внезапной проверки денежных средств (снятие кассы) не реже одного раза в смену для каждого кассира; согласно п. 3.51 в виде подбора и адаптации сотрудников магазина; согласно п. 3.52 в виде кадрового сопровождения сотрудников магазина;

- административно - хозяйственными функциями, согласно п. 3.7 в виде обеспечения сохранности вверенных денежных средств и ценных бумаг; согласно п. 3.8 в виде осуществления операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; согласно п. 3.11 в виде снятия кассы, составления кассовой отчетности, передачи денежных средств инкассаторам; согласно п. 3.13 в виде возврата денег покупателям с обязательным соблюдением правил торговли; 

действуя с единым корыстным умыслом, в период с 23.12.2020 по 01.02.2021 совершила хищение путем присвоения в магазине АО «Дикси Юг» вверенных ей на законных основаниях денежных средств, при следующих обстоятельствах:

23.12.2020 в 19 часов 55 минут ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина АО «Дикси Юг» по адресу: хххххх, используя свои служебные полномочия заместителя управляющего магазином по обеспечению сохранности вверенных денежных средств, воспользовавшись тем, что обязанности по осуществлению операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, аннулированию чека и возврата денег за товар по кассе, возврату денег покупателям с обязательным соблюдением правил торговли, снятию кассы и составлению кассовой отчетности, передаче денежных средств инкассаторам, соблюдению правил кассовой дисциплины, а также обязанности открытия и закрытия операционного дня с заполнением необходимой документации, сверки фактического наличия денежных сумм и ценных бумах с остатком по журналу кассира-операциониста, возложены на нее, умышленно из корыстных побуждений формально оформила несуществующую в действительности операцию по возврату товара от покупателя, приобретенного за наличный расчет на сумму 530 рублей 00 копеек, после чего совершила путем присвоения хищение вверенных ей и находящихся в главной кассе магазина АО «Дикси Юг» денежных средств в сумме 530 рублей 00 копеек, обратив их против воли АО «Дикси Юг» в свою пользу.

Кроме того, в указанный период времени, находясь на своем рабочем месте в помещении магазина АО «Дикси Юг» по адресу: хххххх, используя свои служебные полномочия заместителя управляющего магазином по обеспечению сохранности вверенных денежных средств, продолжая противоправное поведение, действуя с единым корыстным умыслом, ФИО1 аналогичным способом совершила у АО «Дикси Юг» еще 17 хищений путем присвоения вверенных ей на законных основаниях денежных средств, а именно: 

- 26.12.2020 в 17 часов 50 минут в сумме 1525 рублей 04 копейки,

- 27.12.2020 в 15 часов 46 минут в сумме 789 рублей 69 копеек, 

- 27.12.2020 в 22 часа 57 минут в сумме 804 рубля 36 копеек, 

- 07.01.2021 в 19 часов 42 минуты в сумме 1084 рубля 00 копеек, 

- 15.01.2021 в 21 час 30 минут в сумме 579 рублей 00 копеек,

- 15.01.2021 в 21 час 31 минуту в сумме 589 рублей 86 копеек, 

- 16.01.2021 в 14 часов 28 минут в сумме 1266 рублей 91 копейку,

- 16.01.2021 в 19 часов 23 минуты в сумме 939 рублей 74 копейки, 

- 20.01.2021 в 21 час 41 минуту в сумме 1153 рубля 63 копейки, 

- 23.01.2021 в 16 часов 44 минуты в сумме 771 рубль 00 копеек, 

- 27.01.2021 в 19 часов 36 минут в сумме 759 рублей 58 копеек, 

- 27.01.2021 в 21 час 02 минуты 34 секунды в сумме 899 рублей 90 копеек, 

- 27.01.2021 в 21 час 02 минуты 54 секунды в сумме 774 рубля 00 копеек, 

- 28.01.2021 в 15 часов 28 минут в сумме 1033 рубля 28 копеек, 

- 28.01.2021 в 18 часов 54 минуты в сумме 1257 рублей 00 копеек, 

- 31.01.2021 в 17 часов 37 минут в сумме 1119 рублей 00 копеек,

- 01.02.2021 в 19 часов 17 минут в сумме 689 рублей 00 копеек.

Всего в период с 23.12.2020 по 01.02.2021 ФИО1 совершила хищение путем присвоения денежных средств на общую сумму 16564 рубля 99 копеек, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, подтвердила обстоятельства, указанные в обвинительном заключении. В суде от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования дела, следует, что вину в совершении преступления она признает полностью. Работая в должности заместителя управляющего магазина АО «Дикси ЮГ», расположенного по адресу хххххх, она в период с декабря 2020 года и до начала февраля 2021 года с целью хищения денежных средств, используя кассу кассиров, проводила операцию по возврату от покупателей товара, которой на самом деле не имелось, а денежные средства, который при данной операции должны были возвращаться покупателям, забирала себе. В ходе проведенной проверки её преступные действия были обнаружены. С суммой похищенных денег в 16564 рубля 99 копеек согласна. Добровольно написала явку с повинной, раскаивается в содеянном. 10.02.2021 уволилась из магазина. 12.02.2021 полностью возместила причиненный ущерб (т. 1 л.д. 246-249, т. 2 л.д. 122-124).

Представитель потерпевшего А.А. в судебное заседание не прибыл. По телефону сообщил, что причиненный ФИО1 ущерб возмещен в полном размере, вопрос о назначении наказания оставляет на усмотрение суда.

Огласив показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей, изучив материалы дела, суд находит, что помимо признательных показаний подсудимой, вина ФИО1 в совершении предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ преступления нашла свое подтверждение в ходе слушания дела:

- оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего А.А., из которых следует, что он занимает должность менеджера отдела предотвращения потерь АО «Дикси Юг» и на основании доверенности уполномочен представлять интересы АО «Дикси Юг». 01.02.2021 А.А., работая в удаленном доступе через сеть Интернет, просматривал программы по кассовым операциям, которые проводились в магазине «Дикси», расположенном по адресу: хххххх. Установил, что при оплате безналичного расчета возврат проводился наличным расчетом, что фактически недопустимо. Данные операции может провести только управляющий данным магазином, либо его заместитель, обычные контролеры-кассиры так сделать не смогут. А.А. установил, что обнаруженные возвраты проводились только во время смен заместителя управляющего магазином «Дикси» ФИО1 в период с 22.12.2020 по 01.02.2021. По его просьбе управляющая магазина В.М. проверила видеозаписи с камер наблюдения и подтвердила факты совершения операций ФИО1. 09.02.2021 он приехал в магазин, проверил все операции по возврату товара, поговорил с ФИО1, которая призналась в проведении фиктивных операций по возврату товара покупателям, изъятия из главной кассы магазина денежных средств и присвоения их. Всего Подольской было похищено 16564 рубля 99 копеек. А.А. с соответствующим заявлением обратился в полицию. Причиненный ущерб ФИО1 возмещен в полном объеме (т.2 л.д. 24-26);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля обвинения В.М., из которых следует, что она работает управляющей магазина АО «Дикси ЮГ», расположенного по адресу хххххх. Её заместителем с 01.09.2020 по 10.02.2021 была ФИО1. С декабря 2020 года по начало февраля 2021 года ФИО1, находясь на кассе магазина, и используя свой идентификационный ключ и индивидуальный пароль, которые имеются только у В.М. и ФИО1, осуществила возврат товара посредством введения недостоверной информации в кассу о возврате товара. При просмотре записей с камер видеонаблюдения установлено, что при указанных операциях кого-либо из посетителей в магазине не присутствовало, т.е. у ФИО1 не было необходимости выполнять данные функции. В момент совершения присвоения денежных средств из кассы магазина ФИО1 находилась на смене и в единственном лице осуществляла контроль за кассой с использованием личного ключа и пароля для идентификации. Сумма недостачи, образовавшаяся по вине ФИО1 путем оформления фиктивных возвратов товара в магазине составила 16564 рубля 99 копеек. ФИО1 её возместила в полном объеме. 10.02.2021 ФИО1 была уволена из магазина (т.2 л.д. 42-44);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей обвинения Е.А. (т.2 л.д. 46-48), С.И. (т.2 л.д. 50-52), Е.С. (т.2 л.д. 54-56), Л.А. (т.2 л.д. 38-41) из которых следует, что они работали в магазине АО «Дикси ЮГ» по адресу хххххх, в должности контролера-кассира. В их смены работала заместитель заведующего магазином ФИО1. Контролеры-кассиры не имеют возможности осуществлять операции по приему возвращенного товара от покупателей и возврату денежных средств. Данную операцию в их смены осуществляла заместитель заведующего магазином ФИО1.

Вина ФИО1 в совершении предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ преступления нашла подтверждение также исследованными материалами дела: 

- рапортом старшего оперуполномоченного НЭБиПК ОМВД России по Никольскому району А.И. от 09.02.2021 об обнаружении признаков совершенного преступления, согласно которому им получена оперативная информация о присвоении товарно-материальных ценностей заместителем управляющего магазином АО «Дикси Юг» ФИО1 (т.1 л.д. 3, 4);

- заявлением представителя АО «Дикси Юг» А.А. от 09.02.2021 о привлечении к ответственности заместителя управляющего магазином ФИО1, которая в период с 23.12.2020 по 01.02.2021. используя своё служебное положение, путем оформления фиктивных возвратов, совершила хищение денежных средств из кассы (т. 1 л.д. 6);

- явкой с повинной ФИО1 от 09.02.2021, что в период с конца декабря 2020 года по 01 февраля 2021 года она производила фиктивные возвраты товара, излишки присваивала (т.1 л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2021 с фототаблицей, согласно которому осмотрены помещения магазина АО «Дикси Юг» по адресу: хххххх, помещение имеет кассовую зону, торговый зал, служебные помещения, в том числе помещение главной кассы, где имеется оборудование по видеонаблюдению, сейфы (т.2 л.д. 103-108);

- протоколом выемки, согласно которому 23.03.2021 у представителя потерпевшего АО «Дикси Юг» А.А. изъят DVD-R диск, содержащий записи камер видеонаблюдения, установленных в магазине, на которых зафиксировано, что ФИО1, находясь на рабочем месте контролера-кассира, использует свой идентификационный ключ (т.2 л.д.28-29);

- протоколом осмотра предметов от 08.04.2021, согласно которому осмотрен изъятый 23.03.2021 у представителя потерпевшего АО «Дикси Юг» А.А. DVD-R диск. При просмотре содержащихся на диске записей установлено, что 27.01.2021, 28.01.2021, 31.01.2021 ФИО1 находилась на месте контролера-кассира, осуществляла операции, используя идентификационный ключ (т.2 л.д. 100-101);

- постановлением о признании предметов вещественными доказательствами от 08.04.2021, согласно которому вещественным доказательством по уголовному делу признан DVD-R диск (т.2 л.д. 102);

- заключением эксперта № ХХ от 22.03.2021, согласно которому в период с 22.12.2020 по 01.02.2021 в магазине АО «Дикси Юг» были произведены операции по возврату товара за наличный расчет на общую сумму 16564 рубля 99 копеек (т. 2 л.д.33-36).

Вина ФИО1 в совершении предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ преступления подтверждается также исследованными иными документами:

- копией объяснения ФИО1 от 09.02.2021, согласно которому ФИО1 признает хищение из кассы денежных средств путем совершения необоснованных возвратов, обязуется возместить причиненный ущерб (том№1 л.д. 18);

- копией Устава юридического лица акционерного общества «Дикси Юг» (т.1 л.д. 19-36);

- копией приказа ( распоряжения) о приеме работника на работу № ХХ от 28.05.2018, согласно которому ФИО1 с 28.05.2018 принята на основную постоянную работу в Отдел управления продажами Дивизиона «Северо-Запад» АО «Дикси Юг» в качестве контролера- кассира (т.1 л.д. 45);

- копией трудового договора № ХХ от 28.05.2018, согласно которому с 28.05.2018 ФИО1 выполняет работу в должности контролера-кассира (т.1 л.д. 59-63);

- копией приказа (распоряжения) № ХХ от 01.09.2020, согласно которому ФИО1 с 01.09.2020 переведена на постоянную работу в Отдел управления продажами Девизиона «Северо-Запад» АО «Дикси Юг» в качестве заместителя управляющего магазином (т.1 л.д. 65);

- копией дополнительного соглашения № ХХ к трудовому договору № ХХ от 28.05.2018, согласно которому ФИО1 с 01.09.2020 приняла на себя обязательства выполнять работу по должности заместителя управляющего магазином, согласно должностной инструкции (т. 1 л.д. 77-78);

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.09.2020, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (т. 1 л.д. 81-82);

- копией должностной инструкции заместителя управляющего магазином, содержащей обязанности ФИО1 как должностного лица согласно занимаемой должности (т.1 л.д. 66-76);

- копией табеля учета рабочего времени, согласно которому заместитель управляющего магазином АО «Дикси Юг» ФИО1 находилась на рабочем месте 23, 26, 27 декабря 2020 года, 07, 15, 16, 20, 23, 27, 28, 31 января 2021 года, 01 февраля 2021 года (т.1 л.д. 202-203);

- копией инструкции по печати заявления на возврат и акта возврата КМ-3,согласно которой возврат товара осуществляет управляющий магазином, либо заместитель управляющего магазином (п. 2), возврат денег покупателю осуществляется только после печати и оформления подписью покупателя заявления на возврат (п.п. 2.5), разрешено осуществлять возврат денежных средств за покупку, оплаченную безналичным расчетом, только безналичным способом (банковской картой), наличными только наличными денежными средствами ( п.п. 3.4) (т. 1 л.д. 222-227);

- копиями товарных чеков, согласно которым из кассы произведен возврат наличными денежных средств (т. 1 л.д. 87-194);

- копией приходного кассового ордера № ХХ от 12.02.2021, согласно которому от ФИО1 принято 16567 рублей 99 копеек в счет возмещения ущерба (т. 2 л.д. 14);

- другими исследованными в ходе слушания дела материалами в их совокупности, которые суд оценивает в соответствии с правилами ч.1 ст.88 УПК РФ как относимые, допустимые и достоверные, а все собранные доказательства в совокупности как достаточные для разрешения уголовного дела. 

Деяние ФИО1 правильно квалифицировано по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

По месту жительства и участковым уполномоченным подсудимая характеризуется положительно. На иждивении имеет малолетнего ребенка. К административной и уголовной ответственности ранее не привлекалась. Невоеннообязанная. На специализированном учете у психиатра и нарколога не состоит. В отношении инкриминируемого деяния ФИО1 следует признать вменяемой. Совершила впервые преступление, относящееся к категории тяжких. Полностью признала вину, раскаялась в содеянном, активно способствовала следствию в раскрытии и расследовании преступления. Добровольно явилась с повинной, полностью признала вину, добровольно полностью возместила причиненный имущественный ущерб, причиненный в результате преступления.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ). Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая степень общественной опасности преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, позицию сторон по назначению подсудимой вида и размера наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60, 61, ч.1 ст. 62 УК РФ, суд признает совокупность смягчающих наказание подсудимой обстоятельств исключительной, приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, и полагает целесообразным назначить ей наказание с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ в виде исправительных работ условно, назначив осужденной для исправления испытательный срок и возложив на неё в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ дополнительные обязанности, способствующие исправлению. С учетом продолжительности преступного деяния, конкретных обстоятельств дела, оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен. Вещественное доказательство: DVD-R диск, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ следует оставить хранить при материалах дела. Процессуальные издержки за участие в деле защитников по назначению подлежат отнесению за счет федерального бюджета в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, ч.4 ст.132 УПК РФ, так как ФИО1 от защитника письменно отказалась (т.1 л.д.243), в соответствии с ч.2 ст.52 УПК РФ защитники назначены по инициативе следователя и суда. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием ежемесячно 5% (пять процентов) заработка в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным сиспытательным сроком 8 (восемь) месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни и время, установленные указанным органом.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде. Процессуальные издержки за участие в деле защитников возместить за счет федерального бюджета.

Приговор в течение 10 суток со дня его провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Никольский районный суд Вологодской области. 

Судья подпись А.И. Пожилов

Приговор не обжалован, вступил в законную силу 24 июля 2021 года. 

Председатель суда А.И. Пожилов